# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO.1508 TO BE ANSWEREDD ON 11.02.2020

### Schemes for Deaf and Dumb Children

1508: SHRI MITESH RAMESHBHAI PATEL (BAKABHAI):

## Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:

- (a) the details of the Government schemes available for the deaf and dumb children in the country;
- (b) the steps taken by the Government to encourage the deaf and dumb students apart from other welfare measures to encourage them to study upto graduation and post graduation or take up some professional course; and
- (c) the details of the schools available for the deaf and dumb students in the country, State/UT-wise?

#### ANSWER

## MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

(SHRI KRISHANPAL GURJAR)

- (a) to (c): The Government of India is implementing the following major schemes for the deaf and dumb children in the country.
- 1. Government of India is implementing the National Programme for Prevention and Control of Deafness (NPPCD) under the National Health Mission in 558 districts across the country, with a focus on awareness generation. Under the program, at the district level, there is provision for Hearing Instructor to look after the therapy and training of the young hearing impaired children. There is provision for training to health workers, Child Development Project Officers, Primary School Teachers and parents on early detection of hearing impairment in children and treatment options/facilities available at different levels of health care.
- 2. As per the Section 2(14)(iv) of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 (JJ Act), a child who is mentally ill or mentally or physically challenged or suffering from terminal or incurable disease, having no one to support or look after or having parents or guardians unfit to take care, if found so by the Juvenile Justice Board or the Child Welfare Committee is also included as a "Child in need of care and protection" (CNCP). The primary responsibility of execution of the Act lies with the State/UTs.

The Ministry of Women and Child Development is implementing a Centrally Sponsored Scheme i.e. "Child Protection Services" (CPS) (erstwhile Integrated Child Protection Scheme) for providing financial assistance to State Governments/UT Administrations, with an objective to create a safe and secure environment for overall development of children in need of care and protection, on sharing pattern for inter-alia, undertaking a situational analysis of children in difficult circumstances. The primary responsibility of implementation of the scheme lies with the States/UTs. Under the scheme institutional care is provided through Child Care Institutions (CCIs), as a rehabilitative measure. The programmes and activities in Homes inter-alia include age-appropriate education, access to vocational

training, recreation, health care, counseling etc. Under the CPS scheme, the Ministry provides financial support for a special unit of 10 children with special needs @ Rs. 10.48 lakhs (per annum).

- 3. The Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DEPwD), Ministry of Social Justice and Empowerment has the following provisions to encourage the persons with disabilities including the deaf and dumb students:
- (A) The scheme 'Scholarships for Students with Disabilities' (including deaf and dumb students), which has following components:
  - (i) Pre-matric (for class IX & X);
  - (ii) Post-matric (for Class XI to Post-graduate degree/diploma);
  - (iii) Top Class Education (for Graduate degree/ Post-graduate degree/diploma in notified institutes of excellence in education);
  - (iv) National Fellowship for PwDs (for M.Phil/ Ph.D in Indian Universities);
  - (v) National Overseas Scholarship (for Master's degree/Doctorate in universities abroad); and
  - (vi) Free Coaching (Competitive Exams for Group A & B Posts and Entrance Examinations).
- (B) The Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC) has been established as an autonomous body dedicated for the purpose of developing manpower for using, teaching and conducting research in Indian Sign Language. ISLRTC has released a Dictionary of Sign Language containing 6000 words in two editions for everyday, academic, legal, technical and medical fields.
- (C) A Central Sector Scheme, namely, Deendayal Disabled Rehabilitation Scheme (DDRS) is implemented under which grant-in-aid is provided to Non-Governmental Organizations (NGOs) running projects like Pre-school and Early Intervention, Special Schools, Community Based Rehabilitation etc. for the welfare of Persons with Disabilities (PwDs) including deaf and dumb students, aimed at enabling them to maintain their optimal physical, sensory, intellectual, psychiatric or social functional levels. A statement indicating State/UT-wise details of Special Schools for Deaf and Dumb students under DDRS is enclosed at **Annexure 1**. As per Ali Yavar Jung National Institute of Speech and Hearing Disabilities under the Department of Empowerment of Persons with Disabilities, a list of 387 Special School for Children with Hearing Impaired has also been documented at **Annexure II**.
- (D) A National Action Plan (NAP) for Skill Development of Persons with Disabilities (PwDs) under the Scheme for Implementation of Rights of Persons with Disabilities Act (SIPDA) is implemented which envisages skilling of PwDs including deaf and dumb through a network of training partners comprising Government organizations and Non-government organizations.
- (E) Assistance to Disabled Persons for Purchase / Fitting of Aids/Appliances (ADIP) scheme assists the needy disabled persons including deaf and dumb students in procuring durable, sophisticated and scientifically manufactured, modern, standard aids and appliances to promote physical, social, psychological rehabilitation of Persons with Disabilities by reducing the effects of disabilities and at the same time enhance their economic potential. In addition, the scheme also contains a provision for Cochlear Implant for 500 children per year, with a ceiling of Rs. 6.00 lakh per unit borne by the Government. For conducting cochlear implant surgery, the Ministry has approved empanelment of Government and Private Hospitals.

## State/UT-wise details of Special Schools for Deaf and Dumb children under DDRS

S.No	Name of the State	Name of the Organisation	Full Address
		defical.	Pichatur, Chittoor Distt., Andhra
1	ANDHRA PRADESH	Nehru Yuvajan Seva Sangham	Pradesh
	dingeon, Kumilipara,	foliation of Rural Centre, De 1	10/72, Near Sivalingam Beedi Factory,
	91018	P - Harman (Grayan) h	Ballary Road, Cuddapah-516001,
2	ANDHRA PRADESH	Helen Keller's School for the Deaf	Andhra Pradesh
	1100324-38	Adult a disk Complete was to said the second	D.No. 15-7B-2, Opp: Rotary Blood
-	ANDURA PRADECIA	Maharishi Sambamurty Institute of Social	Bank, Venkataratna, Puram, Kakinada-
3	ANDHRA PRADESH	Development Studies	Vallappa cheruvu Road, Narasarao pet
4	ANDHRA PRADESH	Centre for Disabled Children	Guntur Distt. A.P. 522601
	AND THE AND ASSOCIATION OF THE A	Leema Deaf and Mentally Handicapped Welfare	2/1, Kannavarithota, Guntur-522002,
5	ANDHRA PRADESH	Association	Andhra Pradesh
	Letter Mayor Bhirai	Refresh (SS)	Post, Karunmanchi, M. Savalyapuram, Di
6	ANDHRA PRADESH	Sarojini Devi Memorial Society	st Guntur.AP.
(8)	h Dat Jamel Cham	u gene i kenil	
		Annamma School for the Hearing & Physically	Near State Bank of India, Opp. Police
7	ANDHRA PRADESH	Handicapped & Baby Care Centre	Quarters, Ibrahimpatnam-5211456
	), 81shi ampur 49722	e #2 lisguse	Keesara, Gandepalli Post, Krishna
8	ANDHRA PRADESH	Immaculate Heart of Mary Society	District, A.P-521185
	a Krishna Vilhar, Rigt	shan Singh Memorial Mahilo, Ball   INC124, Rain	H.No.6-583, Kakani Nagar,
- Indian	Least one Tuto Man	2 TA (CS, OM) - REPIRAL PROPERTY BEING BORROW BORROW BEING BORROW BORR	Jaggaiahpeta-521175, Krishna Distt.,
9	ANDHRA PRADESH	Vani Educational Academy	Andhra Pradesh
10	ANDHRA PRADESH	Kranti Education Society	Vijay Nagar Colony, Velgodu(P), Kurnool, Andhra Pradesh
10	ANDRIKA FRADESH	Voluntary Organisation of Rural Development	Pedda Kottala BPO, Nandyal-518502,
11	ANDHRA PRADESH	Society	Andhra Pradesh
		answer : 1860 en 10) vielk 2 ev	Plot No-62, Wood Complex, Near
	Sheam Lolony	100 At Roal	Railway Gate, Opp, Ayyappaswami
	123004 Fandabad	cum Vorsitional Association for the Ballabhear	Temple, Nellore-524004, Andhra
12	ANDHRA PRADESH	Pragathi Charities	Pradesh
	en nuccoa <sub>a</sub> to i brid	Plat No.4, Fe	Maruthi Nagar, 2nd Lane, Kurnool
13	ANDHRA PRADESH	Spurthy Welfare Soceity	Road, ONGOLE- 523002
	v#4,100151-badebit	of the Wellure of Handleapped	Near Bharat Nursing Home, Addanki-
14	ANDHRA PRADESH	Chaitanya Mahila Mandali	523201, Andhra Pradesh
		olangO, negatri	Chimakurthi, Addanki (Village &
15	ANDHRA PRADESH	S.K.R. Pupils Welfare Society	Mandal Prakasam District) Andhra Pradesh
13	ANDRIKA PRADESH	3.K.R. Fupils Wellare Society	49-34-25, Abidnagar, Akkayyapalem,
	A LA LANGE CHIMAGE	Pavani Institute for Multiple Handicapped &	Visakhapatnam-530016, Andhra
16	ANDHRA PRADESH	Spastics	Pradesh
	Poetce R bridge 3-1	Schene No.	39-27-44/7, Madhavadhara, Vuda
17	ANDHRA PRADESH	Priyadarsini Service Organisation	Layout, Visakhapatnam- 530018, A.P.
- 4	M TableM eleta, 4507 a	al Latebal T. M. Gill	
	41,1517, 0istl.Latur,	A \$80 J0c8A	Anjaneyapeta, Kothavalasa-535183,
18	ANDHRA PRADESH	Chaitanya Institute for the Learning Disabled	Vizianagaram Distt., Andhra Pradesh

19	ANDHRA PRADESH	Society for Education of the Deaf & Blind	2-2-20, Perlavari St., Vizianagaram- 535001, Andhra Pradesh
	ANDINATIONESII	and the state of t	elistah saus-1930 setta
	-	SECURIORIS CURINO SAID 16304 DO DESCRIVE HELICIDA CA	2nd Line, Sanivarapupeta, Dondapadu,
			Eluru-534003, West Godavari, Andhra
20	ANDUDA DDADECH	Parivarthan	Pradesh
20	ANDHRA PRADESH	Parivaltitati	Life Line Clinical Hospital & Research
		GEORGE CO. CO. CO.	
	184 1050B (DESPITE	North East Voluntary Association of Rural	Centre, Dakhingaon, Kahilipara,
21	ASSAM	Development (NEVARD)	Guwahati-781019
	and the state of t	Kachajuli Physically Handicapped School and	Village-Kachajuli, PO-Gabharu Tunijan,
22	ASSAM	Training Centre	Distt.Lakimpur, Assam
	tarama, Potam, Kaki	Part in this of Social	HOMEOURI
23	BIHAR	Baba Baidyanath Balika Mook Badhir Vidyalaya	H.O.Ghositola, Munger-811201, Bihar
	every fload. Navigable	3 squada V	Agarwal Bhawan, Jawahar Lal Road,
24	BIHAR	SHUBHAM	Muzaffarpur-842001, Bihar
	enthors, Guntur 522	and Memaly Handicapped Welfare 12/2 Itanian	Kalambagh Chowk mahabir
25	BIHAR	Baba Garib Nath Viklang Sahjan Sewa Sansthan	Mandir, Muzzaffarpur
iQ.n	nagoylsve2,txt,inottet	nort Xaron	62, Motilal Nehru Nagar, Bhilai,
26	CHHATISGARH	Lions Charitable Trust	Chhatisgarh
			Post Pamgarh, Dist. Janjgir, Champa,
27	CHHATISGARH	Nishakt Jan Kalyan Seva Samiti	Chhattisgarh
	ACISE mentsorded	d & Saby Care Care Care Care	Near Central Hospital (in Front of
	Contains to all lines to	D massell	Bangali Club), Bishrampur-497226,
28	CHHATISGARH	Gyanodaya Association	Distt. Surguja, Chhattisgarh
20	CHIATISGAMI	Chandrabhushan Singh Memorial Mahila, Bal	M-124, Rama Krishna Vihar, Plot
		Evam Shravan Viklang Shiksha Evam Punarvas	No.29, I.P.Extention, Patparganj, Delh
29	DELHI	Sansthan	1100092
23	DELIN	Janstran	11, Floor, Kirthi Tower, Next to Kirti
		A forested control of	Mandir Tilak road, Vadodara-
30	GUJARAT	Akshar Trust	390001,Gujrat
30	GOJAKAT	AKSIIGI ITUSE	Ram Bagh Road, Ambala Cantt.,
21	LIABVANIA	Rotary Welfare Society for the Deaf	Haryana
31	HARYANA	Rotary Wellare Society for the Dear	100 Ft.Road, Shyam Colony,
	THE WHOCH HAVE A THE PARTY OF	SCI VENNOUS	Ballabhgarh-121004, Faridabad,
	STREET, NO. 12-2-310	Educational cum Vocational Association for the	
32	HARYANA	Disabled	Haryana
	and they keered	BIN MEDINEM	Plot No.4,Behind F.C.I.,Godown ner
	\$00153-31	Fare property Photos, ONG	Jain Mandir, Dabuta
33	HARYANA	Association for the Welfare of Handicapped	road,N.I.t.Faridabad-121001,Hry
	desharff and	MA AND ESS	C/o,Samarpit School,Jaswant
	A spality) blockbA	Chimarutta	Nagar, Qutab
34	HARYANA	Suryodya Education Society	Pur,Rewari,123401,Harayana
		righters years water	POLICE PRESERVE STREET
	racauar Akkanyyapal-	0 (25.46-94)	Behind Jusumbai Jain Mahavidyalaya,
	im-550026, Andrea	ate Multiple Handicapped & Visashapas	Jhansi Road, Nayapura, Bhind, Madhy
35	MADHYA PRADESH	Famous Mahila Kalyan Samiti	Praedesh
	Vindinavaghara, Vudi	CA411-EE	Scheme No.71-B, Behind Ranjeet
36	MADHYA PRADESH	Mook Badhir Sansthan (Deaf Dumb Association)	Hanuman, Indore-9, Madhya Pradesh
			U.N.Tapshale, 'Rekashle Nivas', New
	E 1252-szeleventek a	Li geymelek	Abadi, Udgir-413517, Distt.Latur,
37	MAHARASHTRA	Ahilyadevi Holkar Shikashan Prasark Mandal	Maharashtra
			Tq. Mukhed, Distt. Nanded,
38	MAHARASHTRA	Samaj Prabodhan Shikshan Mandal Saknoor	Maharahstra

	d, Kota-324002,	132 Station For	Deochand Nagar, Plot No. 23,
		partes Paramet a	Yamunaikunj, Near Sonabai Nagar,
	strange gamented their	A hearstougult	Nandurbar-425412, Maharashtra
39	MAHARASHTRA	Manudevi Shikshan Prasarak Mandal	Anand Nagar, Purna Distt. Parbhani-
		Shail In-down to Midus Descend Mondal	431511, Maharashtra
40	MAHARASHTRA	Shri Jagdamba Vidya Prasarak Mandal	Karanja(lad)Dist,(M.S.)Washim-
		Visit A. L. A Villag Canadha	444105,Maharashtra
41	MAHARASHTRA	Vidarbha Apang Vikas Sanstha	New Mata, Churachandpur, Manipur-
	deviseori mil		795128
42	MANIPUR	Social Human Action for Rural Empowerment	Wehengbam Leikai Khongnang
	beoff dailt sell	Institute of Social Development for Weaker	Haogaibi, New Cachar Road,
42	AAANIDUD	也有一点。	P.O.Imphal-795001, Manipur
43	MANIPUR	Sections	Post Box No. 169, Aizwal Post Office,
	mintel university assured	de sibnest 2 x VI	Aizwal, Mizoram-796001
44	MIZORAM	Spastic Society of Mizoram	
	ub	Mahabir Training & Research Centre for Rural	At./Po,Charampa,District,Bhadrak,Oris
45	ORISSA	Development	Plot
	(badajay)	Weston tagents?	
		N AL 6-8 miles	No.417,Saheednagar,Bhubanewswar
46	ORISSA	Vijaya	Distt Khurda,Orissa
	Linkman Tunggight	to teno provide in	At/:Barasahi, PO-Pubusahi, Distt.
47	ORISSA	Sisu Sakha Sangha	Khurda,Orissa
	El municipal amol	Association for Social Work and Social Research	At-Seva Vihar P.OButupali, Distt.
48	ORISSA	in Orissa	Boudh, Orissa-762014
		Maharaja Krushna chandra Gajapati School for	At/Po,Mohana,Dist,Gajapati-
49	ORISSA	the Blind and Deaf	761015,Orissa
	ed 500084. Telange	Kabi Narasingha Matha Blind & Deaf School,	At.Bakilikona,P.o,Dengapadar,Via:
50	ORISSA	Bakilikana	Burupada, Distt Ganjam, Orissa
	stelland 82000	ichool for Deef & Memory   Secunderated - St	At.Brundamal,P.O.Badmal
51	ORISSA	Utkal Kalyan Seva Sangh	Distt,Jharsuguda-768202
	Mortil Enpury	West and Duneb School	
52	ORISSA	Voluntary Organisation for Rural Improvement	At./P.O. Telkoi,Distt,Keonjhar,Orissa
	i. George Toyon D.	no sevino sun	Trutiapara, P.O. Bolgarh, Distt. Khurda
53	ORISSA	Saheed Yuba Sangha	Orissa-752066
	insperend delit in	60 A 01 8 W	At:Dampur, PO: Berboi, PS: Delang,
54	ORISSA	Association for Voluntary Action (AVA)	Distt.Puri, Orissa-752016
		antida 88	Dayavihar (Kanas) Distt.Puri, Orissa-
55	ORISSA	Nilachal Seva Prathisthan	752017
		latest Vidyo Mandit Library Prade to	Gada Bangar(Off Marine Drive ) Post
56	ORISSA	Saraswati Charitable Foundation	Badagaon Distt Puri,Orissa
		Shri Patcheappane Society for Education,	No.1,1st Cross ,Duthamby
		Research & Rehabilitation of the Hearing	Garden,Reddiyarpalayam,Pondicherry
57	PONDICHERY	Impaired	605010
	City, Distr. Ghardpar	Tehell, Charles	C/o.Prayas Spl
	1008	than Little Praces -23	School, G.T. Road, Maqsudan, Jalandhar
58	PUNJAB	Redcross School for the Deaf	Punjab
		Solid Velociano	C/o.Prayas Spl
	Listensy 215024	Joseph J Scione	School, G.T. Road, Maqsudan, Jalandhar
59	PUNJAB	Redcross School for the Deaf	Punjab
			Kishan Singh Kamboj Hostel C/o Amai
60	PUNJAB	Society for Welfare of the Handicapped	Ashram Lower Mall Patiala
	and at the land	of O Listinia	Chatur Clinic, M.G.Hospital Road,
61	RAJASTHAN	Badhir Bal Kalyan Vikas Samiti	Bhilwara-311001, Rajasthan

62	RAJASTHAN	Badhit Bal Vikas Kendra	132, Station Road, Kota-324002, Rajasthan
	Andaras Make	R A seeder of death to the base M description of the	Hanumangarh Road, Sriganganagar- 335001, Rajasthan
63	RAJASTHAN	L K C Sri Jagdamba Andh Vidyalaya Samiti The School for Young Deaf Children( Bala	14, Ist Cross Street, Shastri Nagar,
64	TAMIL NADU	Vidyalaya )	Chennai-600020, Tamilnadu
-		- Control of the cont	Kailasapuram, Tiruchirapali-620014,
65	TAMIL NADU	Arivalayam	Tamilnadu
66	TAMIL NADU	Florence Swainson Higher Secondary School for the Deaf	Palayamkottai, Distt. Tirunelveli, Tamilnadu
67	TAMIL NADU	Life Aid Centre for the Disabled	No.34, Poonamallee High Road, Manavala Nagar, Tiruvallur Taluk & District, Pin-602002, Tamil Nadu
	100000	Vela Institution for Social Action and	V.K.S.Pandian Nagar, Trichy Main Road, Valuthareddy, Villupuram-
68	TAMIL NADU	Development	605602, Tamilnadu
		19191	H.No.8-3-1027/A2 & A 3, Indian Bank,
69	TELANGANA	Ashray Akruti	Srinagar Colony, Hydrabad
		of planetic reality	H.No.8-3-1027/A2 & A 3, Indian Bank,
70	TELANGANA	Ashray Akruti	Srinagar Colony, Hydrabad
		rema Kourda Orles	Upkaar Complex Upkaar Junction
71	TELANGANA	Sweekaar Academy of Rehabilitation Sciences	Secunderabad 1-51/34, Bank Colony, Boargam (P),
72	TELANGANA	Gracy Organisation for Development Services	Nizamabad-503230, Telangana
73	TELANGANA	Durgabai Deshmukh Vocational Training & Rehab. Centre (Andhra Mahila Sabha), Hyderabad	Osmania University Road, Vidya
74	TELANGANA	Helen Kellers' School for Deaf & Mentally Retarded Children	Bank Colony, Ramakrishnapuram, Secunderabad-500056, Andhra Pradesh
75	TRIPURA	North Tripura Deaf and Dumb School	P.O.Kailashahar, North Tripura
76	UTTAR PRADESH	Prag Narain Mook Badhir Vidyalaya Samiti	Sasnii Gate, Aligarh, Uttar Pradesh
	UTTAR PRADESH	Uttar Pradesh Mook Badhir Vidyalaya	4/7, Malviya road, George Town, Allahabad, Uttar Pradesh
-//	UTTAK PRADESH	Ottal Fladesii Wook Badiiii Vidyalaya	Vill.& P.O. Ambari, Distt.Azamgarh,
78	UTTAR PRADESH	Badhit Bal Vikas Samiti	Uttar Pradesh
79	UTTAR PRADESH	Shri Krishan Adarsh Vidya Mandir	88,Krishna Bhawan,Khambapur,Po+Distt,Fathepu ,Uttar Pradesh
	of Section 2015	Pawahari Smriti Parishad	Station Road, Ghazipur -233001, Uttai
80	UTTAR PRADESH	rawanari Smriti Parishau	riadesii
81	UTTAR PRADESH	Samarpan Sansthan	Moh. Shastri Nagar Colony, Behind Tehsil, Ghazipur City, Distt. Ghazipur, Uttar Pradesh-233001
82		Adarsh Mook Badhir Vidyalaya	Near Nasirudin Hall,Lakhimpur Khiri,Utthar Pradesh.
		April 19 Sept 244 ville	Sector-C, Aliganj, Lucknow-226024, Uttar Pradesh
83	UTTAR PRADESH	CHETNA	St. Mark Church Campus, Misri Bag,
84	UTTAR PRADESH	St. Francis School for Hearing Impaired	Mallahi Tolla, Chowk P.O., Thakurgan Lucknow-226003, Uttar Pradesh

			Race Course Road, Meerut Cantt.,
85	UTTAR PRADESH	Deaf and Dumb School	Uttar Pradesh
			245/6, Thapar Nagar, Meerut, Uttar
86	UTTAR PRADESH	Friends of Handicapped-India	Pradesh
			Opp.Arya kanya School,Swami
87	UTTAR PRADESH	Sarvhara Utthan Samiti	Dayanand Marg, Vasilganj, Mirjapur
			Harthala Sonakpur
88	UTTAR PRADESH	Saraswati Educational Society	Distt,Moradabad,UP
			437, Civil Lines, Unnao Distt., Uttar
89	UTTAR PRADESH	Jonson Academic Institute	Pradesh
			Koirajpur P.O., Harahua, Varanasi,
90	UTTAR PRADESH	The Society of Khrist Jyoti	Uttar Pradesh
		Dr. Sailendra Nath Mukherjee Muka Badhir	P.O.Jorthan, Distt.Burdwan, West
91	WEST BENGAL	Vidyalaya	Bengal
			Nivedita Market, Hospital Road,
92	WEST BENGAL	North Bengal Handicapped Rehabilitation Society	Siliguri-734401, West Bengal
			Village Jagatpur, P.O.Brindhabanpur,
93	WEST BENGAL	Ananda Bhawan	Distt.Howrah-711316, West Bengal
			Club Road, (Opp.P.D.College), P.O. &
			Distt.Jalpaiguri, PIN-733101, West
94	WEST BENGAL	Jalpaiguri Welfare Organisation	Bengal
444			16A, D.L.Das Street, Calcutta-700006,
95	WEST BENGAL	Parents Own Clinic for Deaf Children	West Bengal
			100/4 5
			19H/1,Dum Dum
			RoadP.o.,Ghughudanga,P.S. Chitpure
96	WEST BENGAL	Dum Dum Deep Deaf & Dumb School Creche	Opp Cossipure Club Bus Stop
			Vill+ PO-
			Parmanandapur, Block+PS. Distt. Purba
97	WEST BENGAL	Moyona Ramakrishnayan Association	medinipur,West bengal
			P.O.Kulberia, P.S. Tamluk, Dist, Purba, Me
98	WEST BENGAL	Nimtouri Tamluk Unnayan Samity	dinipur-721648
			P.O.Sevayatan, P.S.Jhargram,
99	WEST BENGAL	Sevayatan Kalyan Kendra	Distt.Midnapore, West Bengal

1	Supral Print	ञ्चनकमा/त्रामस्यक्ते -	STEREOUS)	Anthrite	Whillenie	ी प्रतिवासी विभाग
1	Govt. Primary school	g.p.s. Rangat p.o. Rangat, m/Andamans Andaman - 744205	Andaman & Nicobar	Primary	Bengali, Hindi, Tamil	Not Available
2	Govt. Senior secondary school	bamboo flat Andaman - 744107	Andaman & Nicobar	Primary, secondary	English, Hindi	Not Available
3	Rural development trust school	Bangalore highway road Anantapur - 515001	Andhra Pradesh	Primary, secondary	Telugu	Available
4	Govt. Residential bridge school	relief organisation for handicapped 17-6-13, new hasanabad hindupur Anantapur - 515201	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	English, Telugu	Available
5	Sri venkateswara high school for the HI	T.t. Devasthanam's, alipiri, tirupati, chittoor - 517507	Andhra Pradesh	Primary, secondary, Vocational Training	Telugu	Available
6	Rashtriya seva samithi integrated special school for disabled	chaitanyapuram sahyagram,chittoor - 517501	Andhra Pradesh	Primary, secondary	Telugu	Available
7	Victory boarding school for the hearing impaired	settipalle village, kuppam, chittoor - 517425	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary	Telugu	Available
8	Helen keller's school & rehab. Center for deaf	near sivalingam beedi factory, behind mandi street, cuddapah, kadapa - 516001	Andhra Pradesh	Higher Secondary, Pre- school, Primary, secondary	Telugu	Not Available
9	Govt. High school for the deaf sambamurthy nagar	kakinada,east godavari - 533001	Andhra Pradesh	Primary, secondary	Telugu	Available
10	Government high school	for the deaf main road sambamurtunagar, kakinada, east godavari - 533001	Andhra Pradesh	Primary, secondary	Telugu	Available
11	Seven hills deaf school	dhakshana bazar, vinukonda, guntur - 522647	Andhra Pradesh	Higher Secondary, PIP, Pre-school, Primary, secondary	Telugu	Not Available
12	Integrated special school	for m.h. & h.i. St. Ann's manovikas kendra, mallikarjunapet, 3rd line,	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training	Telugu	Not Available
13	Govt. Residential school	guntur - 522002 for the deaf post. Edurupally, mandal bapatla, guntur - 522317	Andhra Pradesh	Pre-school, Primary, secondary	Telugu	Available
14	Balavikas school for the deaf & r.c.	6-778 saraswati puram rajampet, c/o handicapped educational & development soceity, kadapa - 516115	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training	Telugu	Available
15	Madonna spl. Institute	for the deaf carmel nagar, gunadala, krishna		Higher Secondary, PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	English, Telugu	Available

					<del></del>	A - N-bl-
16	Special school for the deaf	vani educational academy, hno. 6-186, sitharama, puram, jaggayyapet,krishna - 521175	Andhra Pradesh	PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Telugu	Available
17	Madonna institute for the deaf	carmel nagar, vijayawada, krishna - 520004	Andhra Pradesh	Higher Secondary, PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	English, Telugu	Available
18	Navajeevan special school for the deaf	ayyaluri metta near sugar factory, ponnapuram post nandyal, kurnool - 518502	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Telugu	Available
19	Kranti u.p. School (i.e.d.c)	c.p.nagar, vijayanagar colony, ajmakur road, velgode kurnool - 518533	Andhra Pradesh	Primary, secondary	Telugu	Available
20	Mother theressa handicapped school	mother theressa missioneries mahila soceity, erragudur pamulapadu(mandal) kurnool - 518442	Andhra Pradesh	Higher Secondary, PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Telugu	Available
21	Pss educational development school	erragudur, pamulapadu (mandal) kurnool - 518442	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Telugu	Available
22	Special school for hearing handicapped	pragathi charities, n.g.o plot no. 62, wood complex, near ayyappa temple, rly gate, nellore – 524004	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Telugu	Available
23	Chaitanya school for deaf	old court building's, addanki prakasam - 523201	Andhra Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Telugu	Available
24	Srk manasik vikas kendra & deaf school	behind apsrtc bus station, chimkurthy prakasam - 523226	Andhra Pradesh	Pre-school, Primary	Telugu	Available
25	School cum hostel for disabled	c/o jhansi rani mahila mandali door no. 131-3539, gandhinagar, chirala prakasam, prakasam - 523155	Andhra Pradesh	Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Telugu	Available
26	Government residential school	for hearing handicapped bhagyanagar, trunk road, ongole prakasam - 523001	Andhra Pradesh	Primary, secondary	iseb sliat ne	Available
27	Sri mahajanraisahib perla ramamurty chetty's school	2-2-20, perlavari street vizianagaram - 535001	Andhra Pradesh	Primary, secondary, Vocational Training	Telugu	Available
28	Government primary residential school	for h. I.P.v.g. Road,phool bagh vizianagaram - 535001	Andhra Pradesh	Primary	Telugu	Available
29	Sabdam school for deaf	woman & child welfare centre, shreeram nagar, garividi vizianagaram - 535101	Andhra Pradesh	Primary, secondary, Vocational Training	Telugu	Available
30	Andhra blind model high school	royapet,narsapur west godavari - 534275	Andhra Pradesh	Primary, secondary	Telugu	Available
31	Parivarthan special school	for the hi parivarthan datta asram road, sri nagar, 2nd line, dondapadu, sanivarapupeta, eluru west godavari - 534003	Andhra Pradesh	Higher Secondary, PIP, pre-vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	English, Telugu	Available

32	Prerona	bikash kendra cinnamara,	Assam	PIP, Pre-school, pre-	Assames	Not Available
ida	pratibandhi sishu	jorhat - 785008		vocational, Primary, Training	e en total	
33	Atma nirbhar - ek challenge	gopinath nagar, guwahati kamrup - 781016	Assam	Vocational Training	Assames e, Hindi	Not Available
34	Sahayika sishu nirdeshan kendra	government press road. Bamunimaidam, guwahati kamrup	Assam	Pre-school, pre- vocational, Primary, Training, Vocational Training	Assames e, English, Hindi	Not Available
35	Shishu sarothi	ramkrishna mission road, birubari, guwahati kamrup - 781016	Assam	PIP, Pre-school	psecolation leaf school	Not Available
36	Vocational rehabilitation centre	for handicapped rehabari, guwahati kamrup - 781008	Assam	Vocational Training	Local language	Available
37	Composite regional centre	for pwds pmrt building, guwahati medical college hospital, campus, guwahati kamrup - 781032	Assam	PIP, pre-vocational, Vocational Training	Hindi	Available
38	Swabalambi society for rehabilitation & training	opposite silpukhuri p.o., gandhi basti road, guwahati kamrup - 781003	Assam	PIP, Pre-school, pre- vocational, Training, Vocational Training	Assames e	Available
39	Saraswati bagdhwani prashikshyan kendra	zoo road tiniali, saptarshi path,opp. Vijaya bank, guwahati kamrup	Assam	Pre-school, Primary, secondary	Assames e, English	Available
40	Awwa asha school	c/o advance base workshop, narangi cantt, guwahati kamrup	Assam	PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, Training, Vocational Training	English, Hindi	Not Available
41	Govt. Bhauri devi sarawgi deaf & dumb school	po. Kahilipara, ps. Dispur, guwahati kamrup - 781019	Assam	PIP, Primary, secondary	Assames e	Available
42	Baba baidhnath balika mook badhir vidyalaya	ghositola munger - 811201	Bihar	PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	SVec VS	Available
43	Muzaffarpur school	for the deaf amgola p.o. Ramna, muzaffarpur – 242002	Bihar	Primary, secondary, Vocational Training	English, Hindi, Urdu	Not Available
44	Pre - school & service centre	for hg handicapped tripolia social service hospital p.o. Gulzarbagh , Patna – 800007	Bihar	PIP, Pre-school	Hindi	Not Available
45	Bihar institute of speech/hearing/ research centre	road no. 6. Rajendra nagar, Patna - 800016	Bihar	Primary	Hindi	Not Available
46	Umang bal vikas	fairfield colony digha, Patna - 800011	Bihar	Pre-school, Primary	Hindi	Available
47	Asha deep rehabilation centre	handicapped fairfield colony digha, Patna - 800011	Bihar	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
48	Holy cross school for the hearing impaired	fakirana, banuchaper bettiah, west champaran – 845438	Bihar	Pre-school, Primary	Hindi	Available
49	School for the hh and mr j.m. Institute of	indrapuri, road no 5 p.o. Keshri nagar, Patna - 800024	Bihar	secondary, Vocational Training	Hindi	Not Available
elds	speech and hearing	it Pre-school, Primary, secondary	islu0	Guidelle de	badbir badbir monado	1

50	Vatika high school for deaf & dumb	sector 19 b, chandigarh, near church, chandigarh - 160019	Chandigarh	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Not Available
51	Anand niketan badhir vidyalaya	marwari line, khaparganj, bilaspur - 495001	Chhattisgarh	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Available
52	Satya sai help way anupam mishra bilaspur deaf association	nehru, chowk (c.g. Bhawan gate ke samney) bilaspur c.g., bilaspur - 495001	Chhattisgarh	PIP, Pre-school, pre- vocational, Primary, Training, Vocational Training	English, Hindi	Available
53	Special school blind and deaf	at post - pamgarh, champa, janjgir champa - 495554	Chhattisgarh	Primary, secondary	Hindi	Available
54	Holy cross asha nikunj handicapped centre	ambikapur,surguja - 497001	Chhattisgarh	Higher Secondary, PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Available
55	Gyanodaya association special school for h.i.	Old state bank building, near s.e.c.l., central hospital, at. Po. Bishrampur, surguja – 497226	Chhattisgarh	PIP, pre-vocational, Primary, secondary, Training, Vocational Training	Hindi idmelso	Available
56	Sanjay centre for special edu. Research & training	pundalik nagar - porvorim, bardez, Goa - 403521	Goa	Higher Secondary, PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	English	Available
57	St. Xavier's academy	kadamba road, bainguinim, old goa, Goa - 403402	Goa	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English	Available
58	Holy cross school for the handicapped	312, khornache bhatt camurlim mapusa, bardez goa, Goa - 403507	Goa	PIP, Pre-school, Primary	English, Konkani	Available
59	Daddys homedaddys home	opp. Mutt complex, gogol, p.o. Fatorda, margaon	Goa NSAIG NOSA	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	English, Konkani	Available
60	Keshav seva sadhana's school for special children	shetye chawl, vadacha wada, bordem - bicholim goa, North Goa - 403504	Goa	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Konkani, Marathi	Available
61	Lok vishwas pratishthan's virani- isani school	for kapileshwari dhavali ponda, goa, north goa - 403401	Goa Toooo	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Marathi	Available
62	Gujarati samaj educational trust for the handicapped	near maruthi temple, aquem, margao- goa, south goa - 403601	Goa	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	English	Not Available
63	New dawn ashadeep special school	near deep vihar secondary school, headland sada, south goa - 403804	Goa	PIP, Pre-school, pre- vocational, Training, Vocational Training	Mother tongue of the child	Not Available
64	Disability rights association of goa	c/o star investments, opp. Head post office panjim, tiswadi - 403001	Goa	faldrana, bantichaper s west champeran – 84	English, Konkani	Available
65	School for deaf mute	opp. Times of india, navrangpura,ashram road, ahmedabad - 380009	Gujarat	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Gujarati	Available
66	Shree k.s. Dedhia muk badhir vidhyamandir	opp. New high court, s.g. Highway, sola,daskroi, ahmedabad - 380060	Gujarat	Pre-school, Primary, secondary	Gujarati	Available

67	Shri k.l. Institute for the deaf	51, vidyanagar, bhavnagar - 365002	Gujarat	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Gujarati	Available
68	Govt deaf dumbs school	opp hathikhana, m.g. Road junagadh, junagadh - 362001	Gujarat	Primary, secondary, pre-vocational, Training	Gujarati	Available
69	Rotary club nadiad samaj seva & sanshodhan trust	shri s.g. Brahmbhatt badhir vidya vihar, dabhan raod nr. Railway crossing. Nadiad, kheda - 387002	Gujarat	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Gujarati	Available
70	Mata lachmi rotary institute for sp & h	handicapped station, road, adipur - kutch, kutch - 370205	Gujarat	Pre-school, Primary, Vocational Training	Gujarati	Not Available
71	Smt. K.k. School for the deaf	pilaji ganj, near railway station, mehsana - 384001	Gujarat	Primary, pre- vocational, Training	Gujarati	Available
72	G.k. Naik deaf & dumb school	gandhighar kachholi, at & po. Kachholi, ta. Gandevi, navsari - 396370	Gujarat	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Gujarati	Available
73	Shri p.s. Kothari multi purpose school for the deaf	mamta mandir, dandi road, navsari - 396450	Gujarat	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Gujarati	Available
74	Maa shravan vani school for the hearing handicapped	mamta mandir, dairy road, opp. Govt. High school, palanpur - 385001	Gujarat	PIP, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Gujarati	Available
75	M.k. Vyas & y.r. Sandesara deaf & dumb school	near jimkhana, kanasda darwaja, patan - 384265	Gujarat	t i lim brind d. an elle so	1	Available
76	H.n.s bank deaf & dumb school	metipura, himatnagar, sabarkantha - 383001	Gujarat	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Gujarati	Available
77	Shri j.b. Upadhyay deaf & dumb school	at.& po - talod, college road, sabarkantha - 383215	Gujarat	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Gujarati	Available
78	Mook badhir vikas trust sanchalit lt.d.p.a shah	nr. Muni. Commi. Bunglows, athwalines, ambikaniketan, surat - 395007	Gujarat	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Gujarati	Available
79	Smt. Kamlaben badhir vidyalaya	water tank road, kareli baug, near bhagini samaj, vadodara - 390018	Gujarat	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Gujarati	Available
80	Pavitradham rotary school for deaf	rotary welfare soceity for deaf, rambagh road, ambala cantt, Ambala - 133001	Haryana	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Available
81	School for the disabled	association for the welfare of handicapped, 3-e/103, ntt, Faridabad – 121001	Haryana	Pre-school, Primary, Vocational Training	English, Hindi	Available
82	Welfare centre for hearing & speech handicapped	chander nagar, mehrooli road, gurgaon, Gurgaon – 122001	Haryana	secondary, Vocational Training	Hindi Isloega se	Available
83	Viklang shishu prashikshan kendra	rajput bhawan, sant nagar, Karnal	Haryana	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Hindi	Available

84	Haryana welfare soc. For hearing & speech	opp. H.no. 275, sector-16, Panchkula – 134113	Haryana	secondary, Higher Secondary, Vocational Training	Hindi	Available
85	Sadbhawna special school for mr & hi children	opp. Apra auto, bawal road, Rewari - 123401	Haryana	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Available
86	Welfare centre for hearing impaired	new court road, sonepat – 131001	Haryana	Primary	Hindi	Available
87	Shri sachha mook - badhir education	institute sainik nagar, bahadurgarh, Zajjar - 124507	Haryana	Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Available
88	School for speech & hearing impaired children	dhalli, Shimla - 171012	Himachal Pradesh	Primary, secondary	Hindi	Available
89	School for hearing handicapped	behind radha swami satsang bhawan, shahidi chowk, jammu tawi, jammu Jammu - 180001	Jammu & Kashmir	Vocational Training	English, Hindi	Not Available
90	Jeeven deep st. Michael's school for h. l.	St. Michael's school for the hearing impaired, hazaribag	Jharkhand	Pre-school, Primary, pre-vocational, Vocational Training	Hindi	Available
91	Kshitish deaf & dumb school	at. Niwaranpur, doranda, ranchi - 834002	Jharkhand	Primary, Vocational Training	Hindi	Available
92	Asha kiran school	opp. Telco main hospital, singhbhum - 831004	Jharkhand	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Hindi	Not Available
93	National residential school for the deaf	ca site no. 6, behind mini bal bhavan, jeevan, bhimanagar, bangalore - 560075	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Kannada	Available
94	Sunaad kannda school for h.i.	Dr. S.r. Chandra shekar inst. Of sp. & hg., hennur road, bangalore - 560084	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary	English, Kannada	Not Available
95	Jss sahana integrated school for disabled children	38th cross, 8th block, jayanagar, bangalore - 560082	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary	English, Kannada	Not Available
96	Sheila kothavala institute for the deaf	rustam bagh, airport road, bangalore - 560017	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary	English	Not Available
97	Birds special residential school for deaf	falls road, opposite cottage, hospital, gokak, belgaum - 591307	Karnataka	Pre-school, Primary	Kannada	Available
98	B.i.r.d.s. Special school for deaf	falls road, opp. Cottage hospital, belgaum - 531307	Karnataka	Pre-school, Primary	Kannada	Available
99	M.s.b. Deaf & dumb residential school,	golageri, bijapur - 586128	Karnataka	Primary, secondary	Kannada	Available
100		bendore, bendore mangalore, dakshin kannada - 575002	Karnataka	guigaon, Guigaon - 12coc	English	Not Available
101	Mountain view school	mountain view educational institutions, vidyanagar, chikmagalur - 577101	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary, Vocationa Training	English	Available

102	Mangala jyothi integrated school,	vamanjoor, mangalore taluka, dakshin kannada - 575028	Karnataka	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Kannada	Not Available
103	Sri mouneshwari deaf & dumb residential school	d.c.m township, p.b. Road, davangere - 577003	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Kannada	Available
104	Priyadarshini deaf & dumb residential school	gurunath nagar, old hubli - 24, dharwad, dharwad - 580024	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary	Kannada	Available
105	Shree b.d. Tattis residential school for h. I,	shri b.d. Tatti (annavaru) memorial charitable, trust, laxmeshwar, gadag - 582116	Karnataka	Primary, secondary	Kannada	Available
106	Jeevan jyoti residential school for deaf	gowari koppal main road, vidyanagar, hassan - 573201	Karnataka	Primary, secondary	Kannada	Available
107	Kumar vijay deaf & dumb school	c/o olekar education & welfare soceity, koppal - 583231	Karnataka	Primary, secondary	18.0	Available
108	Sai ranga vidya sansthan(r),	residential school for deaf boys., 764/a. ' b' layout, bannimantap, mysore, mysore - 570015	Karnataka	Primary, secondary, Vocational Training	Kannada	Available
109	Government deaf	tilak nagar, mysore - 570021	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary	Kannada	Available
110	school  Mahadev bhat kurse residential school for deaf	kurse compound, banavasi road, sirsi, uttara kannad - 581401	Karnataka	Pre-school, Primary, secondary	Kannada	Available
111	Don bosco speech and	karakunde, thiruvattor po, via taliparamba, cannonore - 670141	Kerala	Pre-school, Primary	Malayala m	Not Available
112	hearing centre St. Clare oral school for the deaf	manickamangalam p.o., kalady, ernakulam - 683574	Kerala	PIP, Pre-school, Primary, secondary	Malayala m	Available
113	Sneha sadan college of special education	S. S. College of special education, ankamaly, ernakulam - 683572	Kerala	palghat - 679303 school for the deat, til tivi	English, Malayala m	Available
114	Assisi school for the deaf	east vazhappilly, muvattupuzha, ernakulam - 686673	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary	Malayala m	Not Available
115	Don bosco speech & hearing school	karakundu, thiruvattoor (p.o.), taliparamb (via), kannur - 670141	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Malayala m	Available
116	Karunya nikethan school for the deaf	wadissalam, vilayancode p.o. Kannur, kannur - 670501	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Malayala m	Available
117	Marthoma school for the deaf	chengala, po. Cherkala, kasargod - 671541	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Malayala m	Available
118	CSI vocational high school for the deaf	valakom, kollam	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Malayala m	Not Available

119	Assisi mount higher secondary school	for the deaf, vadakara p.o. Neerpara., thalayolaparambu, kottayam - 686605	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Malayala m	Available
120	S.h. Janodaya school for the deaf	p.o. Villoonni, arpookara, kottayam - 686008	Kerala	Pre-school, Primary	Malayala m	Available
121	Karuna speech hearing school	eranhipalam,p.o. Paul nagar, kozhikode - 673006	Kerala	Pre-school, Primary, secondary	Malayala m	Available
122	Rahmaniya vocational higher secsch	for handicapped, medical college (p.o), kozhikode - 673008	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary, Vocational Training	Malayala m	Not Available
123	Calicut school for the handicapped	kolathara po., kozhikode - 673655	Kerala	Primary, secondary, Vocational Training	Malayala m	Not Available
124	School for the deaf	parappanangadi, kodakkad p.o. Chettippadi, malappuram - 676319	Kerala	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Malayala m	Available
125	Assisi school for the deaf	p.o. Aplachode, malaparambu, malappuram - 679338	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Malayala m	Available
126	Karunya bhavan school for the deaf,	po. Vazhakkad eduvannatpara, malappuram – 673640	Kerala	Pre-school, Primary	inga vidya han(r),	Not Available
127	Seshy pre- primary school for hg	Impaired, p.b.no.5, p.o. Parappanangadi, malappuram - 676303	Kerala	Pre-school	Malayala m	Not Available
128	Sravana samsara school	west yakkara, palakkad - 678001	Kerala	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Malayala m	Available
129	Govt. High school for deaf	ottapalam, kanniampuram po., palakkad - 679104	Kerala	Primary, secondary, pre-vocational, Training	Malayala m	Available
130	Awh school for exceptional children	nhagattiri, po. Pattambi, palghat - 679303	Kerala	Pre-school, Primary	Malayala m	Not Available
131	CSI Vocational higher secondary for the deaf	school for the deaf, tiruvalla, pathanamthitta - 689101	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Malayala m	Available
132	CSIH School for the partially hearing	manakala p.o, adoor, pathanamthitta - 691551	Kerala	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary	Malayala m	Available
133	School for the partially hearing	po. Manakala, pathanamthitta - 691551	Kerala	Pre-school, Primary, secondary	Malayala m	Not Available
134	Snehalayam csi high school for the deaf	guruvayoor road, kunnamkulam, thrissur - 680503	Kerala	Primary, secondary, Vocational Training	Malayala m	Available
135	Asha bhavan high school for the deaf	padavaratt, ollur thrissur, thrissur - 680306	Kerala	Pre-school, Primary, secondary	Malayala m	Available
136	Govt. High school for the deaf	kunnamkulam, thrissur	Kerala	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary	Malayala m	Not Available

137	Asha niketan hr.sec. School	for yhe deaf,'c' block, e/6, arera colony, bhopal - 462016	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, Higher	Hindi	Available
				Secondary		
38	Blind, deaf & mute school	tifra, bilaspur - 495001	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
39	Anand niketan badhir vidyalaya	marwadi line, near satyashala, bilaspur - 495001	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
40	Lions deaf & dumb school	'c' block, e/6, arera colony, bhopal - 462016	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Hindi	Not Available
141	M.P. Deaf & dumb welfare soceityf	gadave ki goat lala ka bazar, lashkar gwalior, gwalior - 474001	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Not Available
142	Govt. Deaf and dumb vidyalaya	bhavan no.36/6, jhansi road, gwalior	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Hindi	Not Available
143	Mook badhir sangathan	scheme no. 71 b, behind ranjeet hanuman temple, indore - 452009	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Hindi	Available
144	Govt. School for the blind, deaf and dumb	near kunda river, ganesh mandir, khargone - 451001	Madhya Pradesh	Primary	Hindi	Not Available
145	Jan chetna mook badhir & mentally	retarded schoolf, jan chetna mook badhir vidhyalaya, polo ground ratlam, ratlam - 457001	Madhya Pradesh	PIP, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Hindi	Not Available
146	Govt. Mook badhir vidhyalaya	topkhana, bedhiya, Rewa - 486001	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary	Hindi	Not Available
147	Govt. Mook badhir vidhyalaya	mig a/18/7, vednagar, Ujjain - 456010	Madhya Pradesh	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
148	Sangram niwasi muk badhir vidhyalaya	post box no-4, saykhindi phata, velhale tal- sangamner ahmednagar - 422605	Maharashtra	Primary, Vocational Training	English, Marathi	Available
149	Lion deaf dumb & physically	handicapped school at- post kopergaon, nagar manmad road bet naka ahmednagar - 423601	Maharashtra	Pre-school, Primary, Vocational Training	Marathi	Available
150	Apang sanjivani soceity's muk badhir vidhyalaya	aman patil marg, opp - hotel nisarga, maliwada ahmednagar - 414001	Maharashtra	tigo Jugon sorieud reaman lo ascoueld ca cognisios toma	Marathi	Available
151	Adivasi ekata muk badhir vidhyalaya	tal. Ap. Akole akole ahmednagar - 422601	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	Marathi	Available
152	Shrirampur rotary education trust muk badhir	opp. Ashok talkies, behind gayatri saw mill, belapur road, shrirampur ahmednagar - 413709	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Marathi	Available
153	Jankibai apte mook badhir vidhyalaya	at post tilak road near wadia park ahmednagar - 414001	Maharashtra	Pre-school, Primary	865 sol 100 3460 (636)	Not Available
154	Mook badhir vidhyalaya	plot no.102, ap. Kedgaon devi tal. Nagar ahmednagar - 414005	Maharashtra	PIP, Primary	Marathi	Not Available

155	Govt. Mook badhir vidhyalaya	near tukaram hospital malkapur road akola	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
156	Shri bulidan rathi muk badhir	vidhyalaya sai nagar badanera road amaravati - 444607	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Marathi	Available
157	Apang jeevan vikas sanstha	bhumiputra colony near congress nagar amaravati - 444606	Maharashtra	Vocational Training	Marathi	Not Available
158	Niwasi mook badhir vidhyalaya	near thermal power station sangam road, parli baijanath beed - 431520	Maharashtra	Pre-school	Marathi	Not Available
159	S.J.M. Dumbhare muk badhir vidhyalaya	ambedkar nagar, near power house tumsar bhandara - 441912	Maharashtra	Primary	ons wold in	Not Available
160	Residential school for the deaf	ajantha road, buldana - 443001	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Marathi	Available
161	Anand muk badhir vidhyalaya	warorai warora anandwan chandrapur - 442914	Maharashtra	Primary, secondary, pre-vocational, Training	Marathi	Available
162	Ankur karn badhir vidhyalaya	ankur special residential school for h. l. Dhule - 424302	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	Marathi	Available
163	Muk badhir vidhyalaya	pimpalgaon (hare) pachora jalgaon - 424203	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Available
164	S.S.M. Medical res. & deaf welfare society	2c, mahadwar roadc kolhapur - 416002	Maharashtra	PIP, Pre-school	Marathi	Not Available
165	Karn badhir vidhyalaya	bhadole road, powar building, peth vadgaaon, tal - hatkangale, kolhapur - 416112	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
166	Rotary deaf school	at. Po. Tilawani, hatkangale kolhapur - 416115	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Marathi	Not Available
167	Muk badhir vidhyalaya	kajubag kadgaon raod gadhinglaj kolhapur - 416502	Maharashtra	Pre-school, Primary		Available
168	Late v.v.yadav karn badhir vidhyalaya	pushpa nagar, opp. To pushpak chitramandir atpost shirol kolhapur - 416103	Maharashtra	Pre-school, Primary	teathnes un Mort eighs assydtav an	Not Available
169	Sow. Sushila devi deshmukh nivasi	muk badhir vidhyalaya signal camp latur - 413512	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Available
170	girls Mook badhir vidyalaya	plot no. P-42, m.i.d.c. Kalamb road latur - 413531	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Marathi	Available
171	Adhar residential school for the handicapped	girija shikshan prasarak mandal belsangavi, jalkot latur - 413517	Maharashtra	Primary, secondary, Higher Secondary	Marathi	Available
172		goshalla road, municipal school building ground floor, mulund (w) mumbai - 400080	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Marathi	Not Available

173	Shri pandurang nivasi mook badhir vidhyalaya	ausa tal. Ausa latur - 413520	Maharashtra	Pre-school, Primary	seiga ya ush of aks unikilis	Not Available
174	Bombay institution for deaf & mutes	33, nesbit road, mazagaon mumbai - 400010	Maharashtra	Primary, secondary	Tolkido no	Not Available
175	Rochiram thadani highschool for	hearing handicapped 64/65, collecter colony, chmbur camp, chembur mumbai - 400074	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Hindi, Marathi	Not Available
176	Special care centre save the children	sf 9, g-block, bandra kurla complex, next to american school, bandra (e): mumbai - 400098	Maharashtra	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Hindi, Malayala m	Available
177	Vikas vidyalaya for the hearing handicapped	a-3, mehta apartments, prof, v.s. Agashe path, dadar (w) mumbai - 400028	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training	Marathi	Not Available
178	K.d.n. Shruti school	surajba bhavan, d.b. Juhukar marg, behind chandan cinema, jvpd, juhu mumbai - 400049	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	English, Gujarati, Hindi	Not Available
179	The central school for the deaf	agripada municipal school bldg. 3 rd floor opp. Y.m.c.a swimming pool farukh umerbhai road mumbai - 400011	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	English, Marathi	Not Available
180	Disha karnabadhir vidyalaya	n.b.kendra, chitrakar ketkar marg vile parle (e) mumbai - 400057	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Not Available
181	National education society's school for deaf	nes complex, national high school marg, bhandup (w) mumbai - 400078	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Marathi	Not Available
182	The stephen high school for deaf & aphasic	plot no. 898. S.k. Bole road, prabhadevi, dadar (west), mumbai - 400028	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	English	Not Available
183	Koshish school for the deaf	behind dena bank, off daftary road, malad (east) mumbai - 400097	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Gujarati, Hindi, Marathi	Not Available
184	The bombay institute for deaf and mutes	33- nesbit road mazgaon mumbai - 400010	Maharashtra	Primary, secondary	English, Hindi, Marathi	Available
185	Pragati vidyalaya for the deaf	773, bhantewadi, d.s. Babrekar marg, college lane opp. Prabadevi telephone exchange, dadar-w mumbai - 400028	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Hindi, Marathi	Not Available
186	Utkarsh mandal's mookdhwani vidyalaya	utkarsh mandal chowk, malviya road vile parle mumbai - 400057	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training	Hindi, Marathi	Not Available
187	Vijay shikshan sanstha's sadhana vidyalaya for deaf	172, mumbai marathi granth sangrahalaya 2nd floor, mmgs margh, dadar west mumbai - 400014	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
188	R.s.m. Sadafuli deaf school	m.g. Road, near swami narayan temple, kandivali (w): mumbai - 400067	Maharashtra	Primary, secondary, Vocational Training	Marathi	Not Available

189	Helen keller institute for deaf & deaf blind	municipal secondary school,ground floor n.m. Joshi marg, near 's' bridge, byculla (w) mumbai - 400011	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary	English, Hindi, Marathi	Available
190	Kalyan muk badhir vidhyalaya	saraswati mandirs kalyan mook badhir vidhyalaya tulasibag road, reshimbag nagpur - 440009	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Not Available
191	Dr. Sonutai aghnihotri muk badhir niwasi shala	89, chatrapati nagar nagpur - 440015	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Available
192	Karna badhir vidhyalaya	plot no-5 public housing soc. Sahakarnagar khamla road nagpur - 440025	Maharashtra	secondary, pre- vocational, Training	Marathi	Available
193	New life centre school for handicapped & dull normal children,	above maratha mandir, bank of india 3rd fl., zansirani sq., nagpur - 440012	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	Hindi, Marathi	Available
194	Rajiv gandhi mook badhir vidhyalaya	main road, atpost & tal. Katol, nagpur - 441302	Maharashtra	Pre-school, Primary	Witchia Witchia	Not Available
195	Sri ramprap malpani mook badhir vidhyalaya,	maganpura new mondha, behind market commettee, nanded - 431602	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Marathi	Available
196	Deaf & dumb residential vidhyalaya	ap. Unkeshwar, tal. Kinwat, nanded	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
197	Niwasi mook badhir vidhyalaya	atpost umari, tal. Bhokar, nanded - 431807	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
198	Sri ramprap malpani mook badhir vidhyalaya	maganpura new mondha, behind market commettee, nanded - 431602	Maharashtra	Pre-school	Marathi	Not Available
199	Smt mai lele shravan vikas vidhyalaya	pumping station, gangapur road, shrirang nagar, nashik - 422013	Maharashtra	PIP, Primary, secondary	Marathi	Not Available
200	Jagruthi karna badhir niwas vidhyalaya	at post - igatpuri, nashik - 422403	Maharashtra	PIP, Primary	Marathi	Available
201	Malegaon lions club deaf & dumb school,	behind market yard, near vardhaman nagar, malegaon, nashik - 423203	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
202	Dumb & deaf residential vidhyalaya	at post kanergaon, tal. Hingoli, parbhani - 431513	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
203	Mook badhir	vaibhav nagar, koregaon road, parbhani - 431401	Maharashtra	Primary	Marathi	Not Available
204	vidhyalaya Suhrud mandal, pune's chinchwad badhir muk vidhyalaya	sector no. 26, p.c.n.t.d.a.sindhu nagar, nigadi,pune - 411044	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
205	Muk badhir vidhyalaya	.e.s- muk badhir vidhyalaya, at post-junner, pune - 410502	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Not Available
206	Indian red cross soceity's school for the deaf	5th floor, atur sangatani red cross house,no. 11 m.g. Road, pune - 411001	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training	Marathi	Not Available

207	C.R. Ranganathan residential school	s. No. 161/13, adarsha colony, kranti chowk, road no. 1. Tingarenagar, vishrantwadi,pune - 411015	Maharashtra	Primary, Vocational Training	Marathi	Available
808	Residential school for deaf,	survey no. 156, mazada bldg., flat no. 1, mohanwadi, yerwada, pune - 411006	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, Vocational Training	Marathi	Available
209	Y.M.C.A. Garland craig memorial school for the deaf	6, arjun marg, near race course,pune - 411001	Maharashtra	Pre-school, Primary	English, Hindi	Available
210	Badhir mook shikshan kendra	805, smruti, bhandarkar road, shivajinagar, pune - 411004	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
211	Lion's residential school for deaf	amrai ali, rathakhana, bhor, pune - 422206	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Available
212	Maharashtra fellowship for deaf,	93/3, mohammad wadi rd., hadapsar, near h.v. Desai eye hospital, pune - 411028	Maharashtra	Pre-school, Primary, Vocational Training	English, Marathi	Available
213	Bal kalyan kendra	karbhari nagar, kasba, baramati, pune - 413102	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Marathi	Not Available
214	Govt. School for the deaf	at post- alibaugh, vidhya nagar, raigad - 402201	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Not Available
215	Mook badhir niwasi vidhyalaya	at post kashele, tal. Karjat, pune - raigad - 410201	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
216	Indirabai waman bade karna badhir vidhalaya	at post dapoli, ratnagiri - 415712	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	Marathi	Available
217	Late keshav parshram abhyankar deaf and dumb school	guruvarya p.v. Phatak smruti bhavan,laxmi chawk, subhash road,ratnagiri - 415612	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Marathi	Available
218	Loknete hanmantrae patil nivasi mook badhir vidhya	bhairavnath mangal karyalaya, mayani road, viva, khanapur, sangli - 415311	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi, sing language	Available
219	Nivasi mook badhir vidhayalaya	raje ramarao college roa, jath, sangli - 416404	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Available
220	R.V. bhide muk badhir shala,	near govt. Milk dairy, at post miraj, sangli - 416410	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary	Marathi	Available
221	Mook badhir vidyalaya,	at post palus, tal. Tasgaon, sangli - 416416	Maharashtra	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Marathi	Not Available
222	Niwasi mook badhir vidyalaya	2205, muncipal building, kawathekar galli, pandharpur, solapur - 413304	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Marathi	Not Available
223	Abhinav muk badhir nivasi vidyalaya	behind hanuman temple, pune - pandharpur road, a/p. Tal . Malsiras, solapur - 413107	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Available
224	Badhir muk vidhyalaya	1088, kandaligaon road, behind, i.t.i. College barsi, solapur - 413411	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	Marathi	Available
225	Mamata muk badhir vidhyalay	indirabhavan, near bhagatsingh market, north sadar bazar, solapur - 413003	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Available

226	Rotary north radhakishan fomra deaf & dumb school	laxmi peth, damani nagar, solapur - 413001	Maharashtra	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Marathi	Not Available
227	Mook badhir bal vikas kendra	ambawadi, near jalaram temple, irani road, dahanu road, thane - 401602	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Marathi	Available
228	Swami parijnanashram edu. & voc.	Centre for devlipada, kharodi naka, bolinj, virar (w)	Maharashtra	Pre-school, Primary, Vocational Training	Marathi	Not Available
229	Rotary school for deaf	raghuvir nagar: opp. Madhavashram, dombivali(e), Thane - 421201	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Marathi	Available
230	Nilesh karna badhir vidyalaya	tendulkar smruti, near petrol pump mokhada road, at post javar,Thane - 401603	Maharashtra	Pre-school, Primary, Vocational Training	Marathi	Available
231	Shree bhairav karna badhir vidhyalaya, shandar market	opp. Mamata hospital,, agra road, bhiwandi, thane - 421302	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
232	Jhaveri thanawala school for deaf, kesarwadi premises	2nd floor, near kopineshwar mandir, station road, thana (west), thane - 400601	Maharashtra	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Marathi	Not Available
233	Mook badhir bal vikas kendra	ambawadi, near jalaram temple, dahanu road, dahanu, thane - 401602	Maharashtra	Primary, secondary	Marathi	Available
234	Astitva muk badhir prabodhini	plot - 8, phase-1, midc, dombivali, thane - 421203	Maharashtra	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Marathi ~	Not Available
235	Educational & vocational center for handicapped	deoli pada, kharodi naka, bolinj virar west, thane - 401303	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
236	Kishanchand chellaram school for the deaf & dumb	o.t. Section, ulhasnagar, thane - 421003	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
237	Pradnya karuna mook badhir vidyalay, kurla camp road	near certified school, ulhasnagar, thane - 421004	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
238	Sharada muk badhir vidhylaya	behind I.i.c. Colony, alody, post - nalwadi, wardha - 442001	Maharashtra	PIP, Pre-school, Primary	Marathi	Available
239	Shri sant kejaji mahraj mook badhir shala	at : /po: ghorad, tal. Selu, wardha	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Available
240	Jagdamba deaf and dumb vidyalaya, nagpur road	near arti tokil, wardha - 442009	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
241	Nagarkar niwasi mook badhir vidhyalaya	line galli, tal. Degalur, nanded 431717	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available
242		bhairavnath mangal karyalaya, mayani road, vita, sangli - 416311	Maharashtra	Pre-school, Primary	Marathi	Not Available

243	Govt. Deaf & mute school	saguiband road, takyelpat social welfare complex imphal- west - 795001	Manipur	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	English, Manipuri	Available
244	Awwa asha school	58, gorkha traning centre happy valley shillong: east khasi hills - 793007	Meghalaya	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Hindi, Nepali	Not Available
245	School & centre for hearing	handicapped children st. Edmund campus,lady veronica, laitumkhram shillong east khasi hills - 793003	Meghalaya	Pre-school, Primary, secondary	English	Available
246	Asha school	shillong, c/o 58gorkha training centre, happy valley shillong	Meghalaya	ledas egram joram Las vograssi cola	MAL YOU HAR	Not Available
247	Dwar jingkyrmen school for chlidren in need of sp	Stony land shillong - 793003	Meghalaya	community of set in community of set in 180185	Enfern Card Selectories Introducycle	Not Available
248	Ferrando speech and hearing center mawrah	mawlai, shillong - 793008	Meghalaya	Pre-school, Primary	English	Not Available
249	Gilead special school	r. Laldanga building, b/68, chhinga veng aizawl - 796001	Mizoram	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Mizo	Not Available
250	Mhip special school	venglai lunglei - 796701	Mizoram	Pre-school, Primary	Mizo	Not
251	School for the deaf	deaf biblical ministry p.o. Box - 16 dimapur - 797112	Nagaland	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	English	Not Available
252	Asha special school	plot no. 56-57 mahavir vihar behind s.es. Flats sectors - i dwarka Delhi - 110075	New Delhi	PIP, Pre-school, Primary	English, Hindi	Not Available
253	Nursery school for the deaf	soceity for rehabilitation & research of the handicapped, swami sivananda bhavan, amar colony Delhi - 110014	New Delhi	PIP, Pre-school	English, Hindi	Available
254	Premalabai chavan school for the deaf	plot no. 4 & 7, institutional area kadkadi mode, vikas marg extention Delhi - 110092	New Delhi	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
255	Child guidance centre	dr. Zakir hussain memorial welfare society jamia millia islamia, jamia nagar, okhla Delhi - 110025	New Delhi	(Capt - tagasta	English, Hindi, Urdu	Not Available
256	The prabha institute of fine arts culture & crafts	for handicapped & disabled persons 33, aram baugh lane, pahar ganj New Delhi - 110055	New Delhi	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training, Vocational Training	English, Hindi	Not Available
257	Balvantray mehta vidya bhawan- angoori devi sher singh	bmvb - asma block- e,g.h.masjid moth, opp w-122 g.k.ii, New Delhi - 110048	New Delhi	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Hindi	Not Available
258	Govt secondary school for the deaf	b - block, pwd barracks, kalkaji New Delhi - 110019	New Delhi	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Not Available
259	Delhi association of the deaf	92, kamala market, New Delhi - 110002	New Delhi	Vocational Training	TIMPES X	Not Available

260	All india federation of the deaf	18, northend complex r.r. Ashram marg New Delhi	New Delhi	Vocational Training	English, Hindi	Not Available
261	All india federation of the deaf	12-13, special institutional area, shaheed jit singh marg New Delhi - 110067	New Delhi	Vocational Training	English, Hindi	Available
262	School for the deaf and dumb	rz-83, mahavir enclave dadri road, palam New Delhi - 110045	New Delhi	Pre-school, Primary	Hindi	Not Available
263	School for the deaf akhyam kalyan samiti	banamali prasad near kutunia hill, p.o. Dhenkanal dhenkanal - 759001	Odisha	Pre-school, Vocational Training	Oriya	Available
264	School for the deaf	manoj manjari sishubhawana at/po. Keonjhar keonjhar - 758002	Odisha	PIP, Primary	Oriya	Available
265	Sriharsa mishra memorial sisu vidyalaya for the deaf	at. Hig-155, kananavihar , po. Patia, bhubaneswar khurda - 751031	Odisha	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Oriya	Available
266	Bhairabi special school for multiple handicapped	bhairabi club at- kurumpada po. Hadapada khurda - 752018	Odisha	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Oriya	Available
267	Bipin bihari choudhury high school for the deaf	at. Unit - 3, post - bhoi nagar bhubaneswar khurda - 751007	Odisha	Primary, secondary, pre-vocational, Training	English, Oriya	Available
268	Vocational school for the deaf	nehru seva sangh at/po. Banpur khurda - 752031	Odisha	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training, Vocational Training	English, Oriya	Available
269	Shruti school for the deaf	at. Sunabeda koraput - 763003	Odisha	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Oriya	Available
270	School for the deaf	bandhapali at po. Bandhapali via rangadhipa sundargarh - 770002	Odisha	Primary, pre- vocational, Training	Oriya	Available
271	Shri patcheappane school for the	hearing impaired no.1, nehru nagar thengaithittu main raod thengaithittu - 605004	Puducherry	Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Not Available
272	Khosla deaf school	shaheed udham singh nagar opp. Television studio jalandhar - 144001	Punjab	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Hindi	Not Available
273	Soceity for the welfare of the	handicapped regd kishan singh kamboj hostel lower mall patiala - 147001	Punjab	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	English, Punjabi	Available
274	Patiala school for the deaf	kishan singh kamboj hostel lower mall patiala - 147001	Punjab	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	English, Punjabi	Available
275	Nursery speech & hearing centre	464/1 behind master printers sheran- wala gate patiala - 147001	Punjab	Pre-school, Primary, Vocational Training	Hindi, Punjabi	Not Available
276	Badhir vidyalaya	vaishalinagar Ajmer - 305006	Rajasthan	secondary, Vocational Training	Hindi	Available
277	Government mook badhir vadyalaya	behind mayur mills village lodha Banswara - 327001	Rajasthan	Primary, secondary	Hindi	Available

278	Deaf & dumb middle school	jeevan nirman sansthan gol bagh road Bharatpur - 321001	Rajasthan	Pre-school, Primary, secondary	Hindi	Available
279	Mook badhir secondary school	baadhir bal kalyan vikas samiti kuwada road, sanganer colony Bhilwara - 311001	Rajasthan	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Available
280	Marvdhar deaf & dumb school	laxmi vihar colony sagar road Bikaner - 334001	Rajasthan	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Hindi	Available
281	Divya lok vikalang seva sansthan ramanujcot	fateh sagar, Jodhpur - 342002	Rajasthan	Pre-school, Primary	Hindi	Available
282	Gandhi badhir madhyamik vidyalaya	mata-ka-than, basani- tamboliyan magra - punjla Jodhpur - 342304	Rajasthan	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Available
283	Badhirandh vidyalaya runby badhit	bal vikas kendra Jhalawar road, vigyan nagar Kota - 324005	Rajasthan	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Available
284	Shri jagdamba mook badhir vidyalaya	hanuman garh road Sri Ganganagar - 335001	Rajasthan	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Available
285	Shri jagdamba mook badhir vidyalaya	hanumangarh road Sri Ganganagar - 335001	Rajasthan	Primary, secondary, pre-vocational, Training	Hindi	Available
286	Little flower convent hr. Sec. School for the deaf	new no. 4, old no. 127, g.n.road cathedral post chennai - 600006	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary, Vocational Training	English, Tamil	Available
287	Training centre for adult deaf	48, santhome high road chennai - 600028	Tamil Nadu	Vocational Training	Tamil	Not Available
288	Dr. Mgr home & higher sec school	for speech & hearing m.g.r gardens ramavaram chennai - 600089	Tamil Nadu	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary, Vocational Training	English, Tamil	Available
289	CSI higher sec school for the deaf	12. Santhome high school road chennai - 600004	Tamil Nadu	Primary, secondary, Higher Secondary	English, Tamil	Available
290	St. Louis institute for the deaf and blind	canal bank road, gandhi nagar adyar chennai - 600020	Tamil Nadu	secondary, Higher Secondary, Vocational Training	English, Tamil	Available
291	Mary clubwala special high school	for hearing impaired 1775-d, school road anna nagar west chennai - 600101	Tamil Nadu	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational	Tamil	Available
292	The clarke school for the deaf	no. 3, third street, dr. Radhakrishnan road mylapore chennai - 600004	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Tamil	Available
293	Balavidyalaya school for young deaf children	18, 1st cross street, shastri nagar, adyar chennai - 600020	Tamil Nadu	PIP, Pre-school	English, Tamil	Not Available
294	Corporation high school	for the deaf r.s puram coimbatore - 641002	Tamil Nadu	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Tamil	Available

295	Star special school	st. Anne's rehabilition centre for the disabled singanallur coimbatore - 641005	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Available
296	Rotary sri vivekananda school	for the deaf sri thulasi nagar pidamaner dharmapuri - 636705	Tamil Nadu	Primary, secondary	Tamil,	Available
297	Adhiyaman school for deaf	p.o. Mobiripatti tak. Harur dharmapuri - 636902	Tamil Nadu	Primary, secondary, Higher Secondary	Tamil	Available
298	A.d.d. School for the deaf	318, north giri veethi adivaran palani dindugal - 624602	Tamil Nadu		Tamil	Available
299	Govt high school for the deaf	sadavaram, orikkat post kanchipuram - 631502	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Available
300	Oral school for the haering impaired	trowel street, college road nagercoil kanyakumari - 629001	Tamil Nadu	PIP, Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Not Available
301	C.S.I. High school for the deaf	kottaram kanyakumari - 629703	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Tamil	Available
302	Special school for hearing	handicapped no. 3/1, bharathidasan nagar thanthonimalai, karur - 639005	Tamil Nadu	Seem dus nomunad - 1 cange ega - 30500	Tamil	Available
303	Leonard school for the hearing impaired	virahanur nirmal nagar madurai - 625009	Tamil Nadu	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training	Tamil	Available
304	Ymca kamak high school for the deaf	visalakshipuram madurai - 625014	Tamil Nadu	PIP, Pre-school, Primary, Vocational Training	Tamil	Available
305	Arumai illam hearing impired school	no. 23, iind main road, koranadu mayiladuthurai nagapattinam - 609002	Tamil Nadu	Primary	Tamil	Available
306	Helen kellar school for the h.i.	J. Cross road, kollapuram post via - gangai kondacholapuram perambalur - 612901	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Available
307	Sri vidhya school for the deaf	22-9/b, poovathur street kumaragiri (via) ammapet salem - 636003	Tamil Nadu	se rigin erroritasio (5)	Tamil	Available
308	C.s.i.darling selvabai david high school for deaf	c.s.i. Compound, manamadurai sivagangai - 630606	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Tamil	Available
309	National school for the deaf	kudanthai seva sangam, d-90 3rd cross, srinagar colony, kumbakonam, tanjore - 612001	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Available
310	Nambikkai foundation	pb no:2, palavoor-b27-121 tirunelveli - 627121	Tamil Nadu	pre-vocational, Training, Vocational Training	English, Tamil	Available
311	Florence swainson higher secondary school for deaf	kulavanee garpurum opposite to central jail, palayamkotai tirunelveli - 627002	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Tamil	Available
312	Santhi high school for the deaf	ghandhi gram trust, sivasailam, alwarkurichi tirunelveli - 627412	Tamil Nadu	Primary, secondary, pre-vocational, Training	Tamil	Available
313		Plot no. 1075, t.v.s. Colony annanagar west tiruvallur - 600101	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary	Tamil	Available

314	Mother teresa memorial residential	no : 5/2, karkuzaai street, periyakuppam, tiruvallur - 602001	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Tamil	Available
	spe.sch for deaf		200	SAN PRO		
315	Miblou special school for speech and hearing impaired	rural aid, mamandoor, cheyyar taluk, tiruvannamalai - 631702	Tamil Nadu	Pre-school, secondary	Tamil	Available
316	Rangammal memorial hr. Sec school for the h . I.	Somasipadi post sammanthanur village, tiruvannamalai - 606611	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Tamil	Available
317	Dolours high school for the deaf	ponmalaipatti ,trichy - 620004	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Tamil	Available
318	Arivalayam school & rehabilation centre for h.i.	Arivalayam, kailasapuram trichy - 620014	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training	Tamil	Not Available
319	lelc hr. Sec. School for the deaf	no. 78 m.c. Road ambur vellore - 635802	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	Tamil	Available
320	Lutheran school - home for the deaf & blind	no. 30, new bypass road vellore - 632004	Tamil Nadu	Primary	Tamil	Available
321	Holy cross school for the hearing impaired	sathuvachari vellore - 632009	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Tamil	Available
322	Worth trust school for children with hearing and s. l.	No. 48, new tiruvalam road katpadi vellore - 632007	Tamil Nadu	PIP, Pre-school, Primary	Tamil	Available
323	Vela special high school for the speech and h. I	v.k.s. Pandiyan nagar, trichy main road, valuthareddy villupuram - 605401	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training		Available
324	Government special middle school for deaf	thadhampatti road, sulakkarai, virudhunagar - 626003	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary	Tamil	Available
325	C.s.i. High school for the deaf	elwin centre, satchyapuram, sivakasi (west), virudhunagar - 626124	Tamil Nadu	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Tamil	Available
326	Durgabai deshmukh voc. Training center	for handicapped, andhara mahila near sabha building, vidyanagar, hyderabad - 500044	Telangana	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Telugu	Not Available
327	Arya high school	22-1-1102/a, chaderghat,hyderabad - 500024	Telangana	Primary, secondary	Telugu	Not Available
328	Little angles school for deaf	8-3-1027/a2, srinagar colony, lane opp. Indian bank, hyderabad - 500073	Telangana	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary	English, Telugu	Available
329	Kiranam special school for m c & disabled	c-835, ngo's colony, vanasthalipuram, ranga reddy hyderabad, hyderabad - 500070	Telangana	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	English, Hindi, Telugu	Available

oldeli oldeli oldeli

330	Andhra pradesh government deaf	employees association ic 235 irrammanzil colony,somajiguda, hyderabad - 500082	Telangana	Vocational Training	English	Not Available
331	Lekhadeep vocational training - rehabilitation centre	c.49, a.g's staff ouaters, yousuf guda, hyderabad - 500004	Telangana	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Telugu	Not Available
332	Deaf art & culture society	a. No. 27-2/5, sai enclave apts. Near bank of india, naedment, safilguda, hyderabad - 500056	Telangana	elsmanasvinii ili siti	Telugu	Not Available
333	Special school for hearing impaired d.d.v.t.r.c.,	andhra mahima sabha, vidyanagari, hyderabad - 500044	Telangana	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Telugu	Not Available
334	Govt. Residential school for hearing handicapped	bhagyanagar,karimnagar - 505001	Telangana	Primary, secondary	Telugu	Available
335	Govt. Residential school for the deaf	avanthipuram, miryalaguda nalgonda – 508207	Telangana	Primary, secondary	Telugu	Available
336	CSI henry pendry davies res. School for the deaf	h.no. 3-1-38/3 csi mission compound, atpost armoor, tal. Armoor nizamabad – 503224	Telangana	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training	Telugu	Available
337	Suma pre - school	yellamma bandra road, opp kphb, plot no. 56, navodaya colony ranga reddy – 500072	Telangana	PIP, Pre-school, Primary	Telugu	Not Available
338	Model school for deaf	h-no-7-79&80 - peddaberpet, hayath nagar - hyderabad ranga reddy - 501505	Telangana	Pre-school, Primary, secondary	Telugu	Available
339	Shanthi niketan	plot noi. 10, gouthami nagar,vanasthalipuram ranga reddy - 500070	Telangana	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Telugu	Available
340	Helen kellers school for deaf & mentally retarded	bank colony, ramakrishnapuram, secunderabad ranga reddy - 500056	Telangana	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Telugu	Available
341	Anuraag human service	9-4-136/b, qutub shahi tombs road,opp. Pro agro seeds toli chowki hyderabad ,ranga reddy - 500008	Telangana	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary, Vocational Training	English, Hindi, Telugu	Available
342	Balavikas educational society	h.no. 5-1-180/2, near kukatpally bus stop, z.p.h.s school road,kukatpally, ranga reddy – 500072	Telangana	Pre-school, Primary	English, Telugu	Not Available
343	Child guidance centre	plot no. 6, santosh nagar,peerzaziguda village, ghatkesar mandal, ranga reddy - 500039	Telangana	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Telugu	Available

344	Shriver memorial high school for the deaf	cathedral compound, dornakal, warangal - 506381	Telangana	Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary	Telugu	Available
345	Sweekaar special school for the deaf sweekaar rehabilitation institute for handicapped	upkaar complex, upkaar junction secundarabad ranga reddy – 500003	Telangana	PIP, Pre-school, Primary, secondary, Higher Secondary, Vocational Training	English, Telugu	Availabl
346	North tripura deaf & dumb school	p.o. Kailashahar, north tripura - 799277	Tripura	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Bengali, English	Availabl
347	Institute for speech rehab. For hearing impaired	p.o. Abhoy nagar agartala ,west tripura - 799005	Tripura	Pre-school, Primary	Bengali	Not Availabl
348	Pragnarayan mook badhir vidyalaya	sasni gate,aligarh - 202001	Uttar Pradesh	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	English, Hindi	Not Availabl
349	U.P. Deaf and dumb institute	4/7, malviya road, george town,george town, allahabad - 211002	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Availabl
350	Rama school for the blind	handicapped children,bisanda banda	Uttar Pradesh	Pre-school	English, Hindi	Not Availabl
351	Spl. School for mr & hh children rama school for the blind & ph children	dispensary soceity, bisanda,banda - 210203	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, Vocational Training	English, Hindi	Availabl
352	Prayas mook badhir vidyalaya	pandey bazar mehandawal road ,basti - 272002	Uttar Pradesh	PIP, Pre-school, Primary	Hindi	Not Availab
353	Shri sant kabir mook badhir vidayalaya	smiti mukt ghat, basti - 272001	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary	Aural, Oral, sl	Availab
354	Bhavana viklang vidyalaya	24/29, maharathi,g.t. Road, fatehpur - 212601	Uttar Pradesh	Primary, Vocational Training	Hindi	Availab
355	Asha vidyalay for the deaf	252 gt road ,ghaziabad, ghaziabad - 201001	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Availab
356	Jyoti badhir vidyalaya	bithoor kalan,bithoor, kanpur - 209201	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Hindi	Availab
357	Institute of speech hearing & mentle health	239-m, block kidwainagar kanpur, kanpur - 208011	Uttar Pradesh	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	English, Hindi	Not Availab
358	Adarsh mook badhir vidyalaya	behind nasiruddin hall, lakhimpur Kheri - 262601	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	English, Hindi	Availab
359	N.C. Chaturvedi school for the deaf & training college	aishbagh, tilak nagar, lucknow - 226004	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, Vocational Training	Hindi	Availab
360	Mook badhir vidhyalya (deaf & dumb school)	221, race course road, meerut cantt, meerut - 250001	Uttar Pradesh	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Availab

361	Nav vani school for the hearing	impaired koirajpur harahua ,varanasi - 221105	Uttar Pradesh	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Higher Secondary	Hindi	Available
362	Bimal chand ghosh school for deaf	d. 53/104-a chhoti gaibi, varanasi - 221010	Uttar Pradesh	Pre-school, Primary, secondary, Vocational Training	Hindi	Not Available
363	Korak pratibandhi kalyan kendra	1/25, gorakash basi road, nagerbazar, dumdum, 24 Parganas - 700028	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Not Available
364	South sundarban education & cultural institute	at- p.o- baradapur,p.s patharpratima, 24 Parganas - 743371	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Available
365	Sens memorial rural centre of shirc	vill. Mohishpota partha pore 24 Parganas - 700113	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Not Available
366	Dwani rural centre of shirc mohishpota,	partha pore, 24 Parganas - 700113	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training	SECT THE ARE SECTION	Not Available
367	Kenduadihi bikash soceity	p.o. Kenduadihi kenduadihi,Bankura - 722102	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali, English	Not Available
368	Vani (tribal centre of shirc) village muluk	bolpore, Birbhum	West Bengal	Pre-school, Primary	Bengali	Not Available
369	St. Mary's school for deaf	8th mile kalimpong,Darjeeling - 734301	West Bengal	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	English, Nepali	Available
370	North bengal handicapped rehabilitation society	nivedita market, hospital road, siliguri, Darjeeling - 734001	West Bengal	Pre-school, Primary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Bengali, Hindi	Not Available
371	The salvation army home/ school for the deaf	3, colinton road, erin house,p.o. & p.s. Darjeeling,Darjeeling - 734101	West Bengal	Pre-school, Primary	English, Nepali	Available
372	North bengal institute of hearing handicapped	I.no. Dabgram, p.o. Rabindra - sarani, siliguri darjeeling,Darjeeling - 734006	West Bengal	Pre-school, Primary, Vocational Training	Bengali	Not Available
373	Salvation army school for the deaf erin house	gandhi road Darjeeling - 734101	West Bengal	Pre-school	English, Nepali	Available
374	Srirampur child guidance centre	rajbati, 16, raja k.l. Goswami street, p.o. Serampore, Hooghly - 712201	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Hindi	Not Available
375	Badhir bidya bhaban	30, kashirati p.o. Makhla Hooghly - 712245	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Oral	Not Available
376	Ananda bhawan special education	cum v t centre, vill - jagatpur, p.o. Brindabonpur, Howrah - 711316	West Bengal	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Available

377	Centre for special education for the disabled children	c/o jalpaiguri welfare organization club road Jalpaiguri - 735101	West Bengal	Training, Vocational Training		Not Available
378	Care & counselling centre	ab, gopal bannerjee lane Kolkata - 700026	West Bengal	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali, Hindi	Not Available
379	Calcutta deaf & dumb school	293, acharya prafulla chandra road, kolkata kolkata - 700009	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Available
380	Speech & hearing institute & research centre	7b, kankulia road, Kolkata - 700029	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Not Available
381	ideal school for the deaf	125, a. J.c. Bose road, Kolkata - 700014	West Bengal	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali, Hindi	Not Available
382	Manovikas reh. & research institute for handicapped	482, madudah, plot-i-24, sector - i e.m. Bypass Kolkata - 700107	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Higher Secondary, Vocational Training	Bengali, English, Hindi	Not Available
383	Contai deaf & dumb school saraswatala	post - contai Midnapore - 721401	West Bengal	Primary, pre- vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Available
384	Maharani nilima probha institute for the deaf & dumb	16, mohan roy para lane,p.o. Khagra, Murshidabad - 742103	West Bengal	Pre-school, Primary, Higher Secondary, Vocational Training	Bengali	Available
385	Sevayatan kalyan kendra via jhargram	Paschim Midnapore - 721514	West Bengal	Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Bengali	Available
386	Pratibandhi punarbasan kendra	vill- nutanpally, dewanmaro po. Nimpura kharagpur Paschim Midnapore - 721304	West Bengal	PIP, Pre-school, Primary, secondary, pre-vocational, Training, Vocational Training	Bengali, Hindi	Available
387	Sevayatan kalyan kendra	vill p.o. Sevayatan ,Paschim Midnapur - 721514	West Bengal	Pre-school, Primary, secondary, pre- vocational, Training	Bengali	Available